

Danskeeren.

„Danskereen“ udkommer hver Tirsdag og Fredag

Fredags-Udgave.

„Danskereen“ koster kun \$1.50 per Afgang.

Nr. 50.

Blair, Nebr., Fredag d. 26. Juni 1903.

12te Aarg.

Charles Emory Smith om Pennsylvania „Libel“ Lov.

Et læseværdigt Bidrag til Diskussionen om den nylig vedtagne Pennsylvania „Libel“ Lov giver Ex-Governor Postmester C. C. Smith i „The Independent.“ Mr. Smith behandler det angældende Spørgsmaal med ualmindelig Næns og Styrke, og hans Stilling som Redaktør af en af de mest indflydelsesrige Aviser i Pennsylvania, „The Philadelphia Press“, giver hans Ord en vis Autoritet. De vil ogsaa give „Danskereen“'s Læsere Indsigt i den meget omstridte Sag. Smith skriver:

„Dommer Samuel W. Pennypacker valgtes til Pennsylvanias Guvernør sidste November. Under den forudgaaende Campaign var han bledent trillert og fariteret i nogle Henseender. Hans besynderlige Personlighed og visse mentale Træk og Smag fremstillede sig for Kvintatur i en færgen Grad og fristede den behændige Kartoniists æffende Penfel. Hans landlige Udseende, hans pjufilede Haar, hans flegmatisk Ansigt, hans forsømte Paaklædning, hans Eccentricitet i Brug af Svøler — alt indvirkende billedlig Portraituret.

Hans intellektuelle Egenstaber og Ambition gav særlig Vægt til den yndige Anledning. Han er en Mand af ubestridelig Urigtighed og nedboret Oprigtighed i Karakter. Han har besynderlig Værd og udmærket Smag for historisk Studium og antikvarisk Undersøgelse indenfor visse Grænser. Men ved Siden deraf besidder han uforsættelig Simplicitet og en ufilosofisk Partietthed og turiste Indfald, hvilket alt leder ham ind i latterlige Operin, som afgiver et ubegrænset Tema for Satire. Det er tilstrækkeligt som Eksempel at henvis til hans famøse Udsagn, at Senator Quian, en sjævn Slagtning, er en større Mand end Clay og Webster, og at Pennsylvania (engende ved denne Tid af politisk Korruption) har ingen Under, som er værd at nævne.

Alle disse Elementer gjorde ham til Etive for Spøg og Karikatur. Han blev malet som en fordrejet Pap-pagøje og en raffløs Farmer. Det var en ny og pinagtig Erfaring for ham. Han havde levet et roligt og blidt Liv paa Dommerbenken mellem sine stævede Bind. Nu at blive holdt frem Dag efter Dag for Kritik og Latterliggørelse, det var en uanstet og brilkende Erfaring. Ulykkeligvis har han, ved Siden af sine andre gode og daarlige Egenstaber, ikke mere Sans for Humør end en Piers. Kartonerne gjorde ham ingen Stude ud over Grænser for hans egen Naragtighed, og om han havde bare leet dem bort, havde det været Enden af det. Men de saarede, prat og sat ham som Kastanie-Borrer. Han vred sig under deres Stit; de saarede ikke alene hans Forsængelighed, men forargede hans Opfattelse af Urigtighed for Autoritet. Og som han grublede over dem, ubtænte han, hvad han mente vilde være det probale Mid-

del imod dem. Følgen blev, at Mr. Pennypacker i sin Inaugurationstale som Guvernør dvalde ved, hvad han betragtede som Journalismens Misbrug og urgerede mere restriktiv Legislation. Hans personlige Besvær og Dnske, bemærkede Smith, toneb sammen med Politikernes Høfler og Henfigter. De var ogsaa bleven fariteret, og hvad der uroede deres mindre sølsomme, men mere praktiske Naturer, end mere var, at deres „schemes of spoliation“ var bleven lagt for Uffel, affnyet og i enkelte Tilfælde besjerede af hensynsløs og dumdriftig Presse. Og saaledes, efter veltagte Planer,

blev den nye „libel bill“ indtrodret og forceret igennem begge Huse i fire Dage, uden Diskussion og med yderst Ringagt for Konstitutionens Forsigtighedsregel, der fordrer tre forskellige Oplæsninger paa tre forskellige Dage i hvert Hus. Mr. Smith fortæller:

„Lige i Ansigtet paa den alvorlige Protest understred Guvernøren Loven og „filed“ den tilligemed et forklarende Budskab, som trykt tan siges at være det mærkeligste Dokument, der nogen Sinde er udgaaet fra en Executive. I dens Blanding af ærlig Uffly, personlig Ondskab, af misledende Halvmandheder, af uforsvarlige Paastande, af fanatisk Raisonnement og af fambitighedslos Bajaseri er det uden Sideblikke blandt offentlige Dokumenter. Det fulgtes umiddelbart af det største Udbrud af Kritik og Karikatur, som har overvældet nogen Mand i offentlig Minde. Guvernøren blev straks Etive for tusinde Bile af Haan og Foragt. Ikke alene i Pennsylvania, men over hele Landet, nedtalte hans Handling og hans Grunde en saadan Storm af Fordømmelse, som intet enkelt Foretagende har nedfaldt over nogen Mand i offentlig Stilling; Lovens Intetfagenhed i dens tilstaaede Henfigt, at undertrykke Kritik og Kartoner, er bevist ved den mest almindelige og kraftige Kanonade fra begge Bisle i hele Journalismens Historie.“

Om Loven selv taler Mr. Smith i utværdige Ord. Han citerer, hvad „New York Sun“ siger: „Den bærer paa sit Ansigt Henfigten at forhindre Kritik af Statsembedsmand“, og saa fortæller han:

„Det er uden Tvivl dens Henfigt. Det tilfod dens Afstater og Forsvarere aabent. De søgte at dæmpe Kritikken og hindre Afsløring. Men saa vidt man nu kan se, har deres Indsigt ikke svaret til deres Henfigt. Den konstitutionelle Livvagt for Pres-sens Frihed til at udtale sig om offentlige Affæer stod dem i Vejen, og de vidste ikke, hvorledes de skulde komme uden om den. Men i det de formulerede deres Bill, indførte deres plumpe Haand Bestemmelser af den alvorlige Karakter, og en kritisk Paadærgørelse vil ikke reiserbiggere Paastanden, at den blot cobificerer Loven, som den allerede var. Den indfører det nye Princip, at den gør en Artikel strafbar, som der ingen Paaværelse er i, forudsat det kan paavises, at der var „Umløbelse af at anføre Fakta“ — det vil sige, at der var Misgreb i noget Punkt. Den sjensynlige Henfigt er at gøre en Avis strafbar for at publicere den væsentlige Sandhed og at omgive Publicationen med saadanne Banstelsigheder, at det skal helt afstrække den. Derfor dette Endemaal lunde naas, er det let at se, hvor det vilde tjene og beskytte Misbødere (wrong doers) over hele Staten.“

Med den Fortsættelse af Lovens Vigtighed er det ingen Overdrivelse at praktisere den som en af de mest infamiske Forholdsbegreber, der nogen Sinde er vedtaget i en amerikansk Legislation. Det usle ved Pennsylvania's nye Lov er, at den er et Tilbage-skrift, som læses i Ansigtet paa hele Libel-Lovgivningens Kurs i andre Stater, at den er et overlagt Forsøg paa at strække Pressen og hæmme offentlig Kritik, og at den er et fælls Produkt af personlig Nag og offentlig Røveri. Striden angaaende den i Retsalene, blandt Folket og i Legislationen vil blive en af de interessanteste og vigtigste Kapitler i det politiske Fremstredits Historie.

Det er en Feil at tro, at Lønde Guvernør ikke kan helbrede, en Feil at hævde at den længere end udsættelig. Daa's Ciment giver sjældent Uvirkning og udbredt Helbredelse. I ethvert Apotek, so Gens.

Politiske Kartoner.

Wilde det ikke harme dig? Over dette Spørgsmaal giver „The New York American“ fire Billeder i Række. I det første ses Hanna med Strubehøsten i højre Haand, Sandpapir i venstre, Vandspand og Sæbe i Nærbheden. Det er Oppasseren, der strupper Elefanten.

I det andet ses han med Ralkbørsten i begge Hænder. Han er i Lag med at hvidvaste (whitewash) Dyret.

I det tredje er han kommen op paa det nu saa rene og fine Dyr, sætter ud paa en Promenade med Inscriptionen høvet i Vejret: „Gør Plads for republikansk prosperitit.“

I det fjerde falder Elefanten i en vældig Mudderpøl (Postoffice-Standalen), saa Stentet gaar baade den og Hanna om Drene. Dyret falder. Hanna tumler af — al hans Nøje er spilt!

Jo, er det ikke til at harmes over: Naar Oppasseren har strubbet Dyret grundigt, derpaa givet det et godt Lag Svibdast og saa stolt sætter ud paa en Promenade, at han saa skal falde i en saadan Pøl! Wilde det ikke ryste dig?

Imidlertid holder Onkel Sam paa i et andet Billede at komme til Bunden i Postkassen, og Udvaltet ryger til alle Sider; Mæden sees bl. a. „N. Y. Press“.

Damen „Democracy“, i sin store Fortvivlelse, signaliserer Planeten Mars og raaber, med Assistance af Vælet, af fuld Hals: „Send os en Kandidat!“

Og i et andet Billede ses Bryan i Baaden „Democracy“, men er lige ved at opsluges af det oprørte Hav. I sin Nød omtalmer han en søer Stolpe „Populism“, som naar ubøøget af Bølgernes i demokratiske Farvande, og med Ordet: „Maa slippe noget“ lader han Baaden drive med Bølgernes.

Endnu et af en anden Klasse. Hov-dan Verde ser ud for en College-Mand, lige før han graduerer og et Kar efter:

I første Side af Billedet staar han saa værdig i sin Standsdragt; han er saa stor, og Verden saa lille, bare en lille Dørg, som tager Hatten af for Akademiøren. Den anden Side viser os Forholdet et Kar efter: Den store Verden med Anjitenæve truer ad den lille Væjer.

Onkel Sam og Serbien.

Washington, D. C., 24. Juni. Efter Præsidentens Ordre har Statsminister Hay sendt telegrafiske Instruktser til John W. Jackson, de forenede Staters fungerende Minister i Serbien, til Vejledning for ham under de nuværende ejendommelige Forhold mellem Serbiens Regering og de civiliserede Stater. Jackson er underrettet om, at han under sin Opræden ligeoverfor den nye serbiske Regering skal følge sine Kolleger, saafremt disse er ensstemmige eller omtrent ensstemmige. Der er givet Ministeren saa stor Frihed som muligt til at handle efter sit bedste Skøn; men det er omtrent besluttet, at hvis Flertallet af de europæiske Staters diplomatiske Repræsentanter bestemmer sig til at anerkende Kong Peter Karageorgevitch, vil de forenede Stater gøre det ogsaa. Studbe de europæiske Magter mod Formodning beslutte sig til en ubetinget Anerkendelse af Kong Peter uden at tage Forbehold ligeoverfor de Begivenheder, som bragte ham paa Tronen, vil vor Regering rimeligvis slutte sig til Anerkendelsen, men samtidig udtale sin Uffly for Snigmor-

dene og udtale Haab om, at Snigmorderne ikke maa slippe den Straf, som Serbiens Lov sætter for sig: Fordrøvelser.

Onkel Sam og Kina.

Washington, D. C., 24. Juni. Underhandlingerne med Kina om Handelsstraktaten er naaet til et kritisk Punkt, da de forenede Stater og Japan træver Nabning af visse Haane i Manchuriet. Den russiske Regering siger, at den ikke har nogen Indvending mod dette, men de kinesiske Kommissærer siger, at de omhandlede Haane, Mulden, Tatushan og Hgrbin, vistnok vil blive aabnet for udenlandsk Handel en Gang i Fremtiden, men ikke kan aabnes nu, da Handelslen ikke træver det. De foreslaar derfor at lade Sagen ligge uafgjort, og afslutte Traktaterne uden denne Beslutelse.

De forenede Stater nægter at gaa ind paa en saadan Afgørelse, og Japan indtager absolut samme Holdning, og Englands Indflydelse gaar i spredte omring paa Guleet. Underhandlingerne ligger derfor i „Udvalg“, til de tre Magter har udfundet et eller andet Middel, hvorved der kan søes Trøst paa Kina.

„God Save the President“.

Dufter Bay, 25. Jun. Naar Præsident Roosevelt paa Lørdag Morgen ankommer hertil, vil han af Stolebørnene blive hilst velkommen med en ny Nationalsang, hvis Titel er: „God save the President“. Efter hans Ankomst vil Ufføringen af en Kanon, der er et Sejerstykke fra Borgerkrigen, finde Sted. Mrs. Roosevelt ankom her til i Gaar.

Udplyndret af en Kvinde.

Omaha, Nebr., 25. Juni. Den graabaarede og rystede gamle Thomas Connor, som er hjemmehørende i Underwood, Ia., som i Morges forpustet og opkræmt ind paa Politiet's Hovedstation og meldte, at han paa South 10. Street var bleven udplyndret. Han er 73 Aar gammel.

Han fortalte, at han spadserede i No og Nag paa South 10. Street, da en Nogetvindue pludselig styrtede ud imod ham fra en aaben Dør, greb ham ved Armen og trak ham ind saa hurtigt, at han ikke fik Tid høerten til at gøre Modstand eller raabe om Hjælp. Derefter blev han „in no time“ lettet for \$90.00. Han blev fra Stationen ledsaget til Stedet af Politibetjent Baldwin og gentende snart Fruentimmeret, der vilde sig at være Florence Owen, 112 South 10 Street. Hun sidder nu under Laas og Luffe.

Ukort Fræthed.

Philadelphia, Pa., 24. Juni. To Mand kom i Gaar midt paa Dagen ind i Charles Fishers Butik, og medens den ene med en Revolver i Haanden formandede Fishers og hans Bogholder til at holde sig rolig, tog den anden et Neb frem, hvorefter han bandt dem, saa de ikke kunde røre hvoeren Hænder eller Fødder. Derefter begyndte de fremmede at forkynde sig. Først undersøgte de Fishers Kommer og tog, hvad de fandt der af Kontanter, ialt \$10. Desuden fattede de sig i Besiddelse af et Guldur og en Diamantnaal. Netop som de stulde til at lukke op for Venge-labet med de Nagler, som de fandt i Fishers Lomme, lød der et Signal fra en Kammarat, som stod paa Vagt udenfor, og Nøverne tog Flugten. Bogholderen slap for at blive plyndret, idet den ene af Nøverne sagde: „Han er en Arbejdsmand og trænger til sine Penge.“

Ny Guldmarg funden.

Seattle, Wash., 25. Juni. De første Efterretninger om Fundet af nye Guldelejer i Nærbheden af Valdez blev i dette Tjebst bragt her til med Damperen „Excelsior“, der lige er indkommen fra Norden. Fundet er gjort ved Lowe River, 23 Mil fra Valdez, og 800 Acres Land er allerede udbæret. I de sidste Dage, før „Excelsior“ afgik fra Stedet, var der en uhyre Tilstrømning af Men-nesker til de nye Lejer.

Banfrøveri.

Carth, Ill., 24. Juni. U. C. Mintch's Privatbank her i Landskaben blev i Nat plyndret for ca. \$3,000 i Penge og en Del Bærdpapirer. Ved Tidens blev Folk vækset ved en stærk Eksplosion, og to Mand saas at springe i Retning af Fox River. Ved Undersøgelse viste det sig, at „Safen“ i Banken var bleven sprængt med Dynamit, og Bøger og Papirer saa spredte omkring paa Guleet. Bivinduerne i flere Huse sprang i Stykker ved Eksplosionen. Mayoren ringede med Landskabsens Klokke, og i et Tjebst var alle Folk paa Benene. Der blev telegraferet til Barrington, og bevaagede Mand blev opstillet langs med Jernbanenslinen for at hindre Nøverne fra at komme paa et Fragt-tog. Samme Forsigtighedsregel blev taget her. Det antages, at Nøverne flogtede ned ad Floden i en Baad.

Sundhedsstilstanden bedres.

Washington, D. C., 24. Juni. Generalkirurg O'Reilly har faaet en Indberetning fra Lægemyndighederne paa Philippinerne, som viser en stadig Nedgang i Dødeligheden i Manila som Folge af Armeirurgerernes Arbejde i denne Retning. Dødelighedsprocenten i Manila er i L. Kvartal af de fire sidste Aar gaaet stadigt ned; fra 46.80 pr. Tusinde i L. Kvartal af 1903.

Kassistentlæge Munson siger, at Forbedringen i Aar er bundet til Trods for, at baade Kolera og Bhdpesten tidligere havde faaet Fodfæste paa Zerne, og at en stor uafæineret Befolkning i Provinserne stadig foraar-fagede ny Koppesmitte. Han gør opmærksom paa, at den nuværende Dødsprocent, 22.17 pr. Tusinde, er mindre end Dødsprocenten i mange Nøer, baade i de forenede Stater og andet Steds, som ikke anses for særligt usundt.

Sprængstof i Fængslet.

Canyon City, Col., 24. Juni. — En hel Del Nitroglycerin fandtes i Gaar anbragt i Muren i et af Fængselsværstedsrumene. Der var nok til at sprænge hele Fængslet i Luften, og det antages at være fabrikeret af Knutenball, en Fange, som blev stult i Førgaars under Forsøg paa at flygte.

Mistet højre Haand.

Thomas J. Carhaers, Maskinmester ved „The National Biscuit Company“, fik forleden sin Højre Haand afrevet i Maskineriet. Han led meget, inden han blev bragt til St. Joseph Hospital og blev for-bunden.

Han saar en god Post.

Henry F. Greene fra Duluth, Minn., er udnævnt til som Civil Servicekommissær at efterfølge James Garfield, der er udnævnt til Korporationskommissær i Handelsdepartementet. Greene er Sagsfører.

Udlandet.

Stor Jallit i Danmark.

København, 19. Juni. Korn- og Foderbæve-Kompagniet her i Byen har indfisket sine Betalinger. Det var stærkt engageret i amerikansk og russisk Najs.

Mærkelige Ruiner i Mexico.

Mexico, 24. Juni. I en uigennem-trængt Skov i Staten Puebla er der opdaget Ruiner af en By, om hvis Ælde Artaologerne ikke for Tjebsttet tør have nogen Mening. Ruinerne er af en Art, som er fuldstændig uendt for den videnskabelige Verden og af uderste Vigtighed.

Australien mod „den traadløse“.

London, 24. Juni. Australiens Telegrafmyndigheder har erklæret sig mod Vedtagelsen af Marconis traadløse System. Scott, Chefen for Telegrafdepartementet, havde personlig Opsyn med Nøverne og fandt Systemet daarligt til praktisk Brug, da man ikke kan kontrollere Strømme, og Telegrammerne kan op-snappes.

De hellige Jerntavler.

Peking, 24. Juni. Naar Kineserne er plaget af en særlig ødelæggende Tærte, og de fæddoanlige Henvendelser til Guterne om at sende Regen har vist sig frugtesløse, bringes nogle hørst hellige Jerntavler, som opbevares i et eget Tæmpel i det sydlige Kina, til det uegnfattede Sted. Da den Tærte, som i flere Uger har plaget Provinserne Chihli, ikke vilde opføre, og Vølging var nær ved at blive ødelagt, blev de hellige Jerntavler med stor Befotning og Pomp bragt herop. Aldrig saa snart var de tomme indenfor Provin-sens Grænser, før der kom stærk Regen, og det blev vedblev at regne uaf-brudt i tre Dogn. Kineserne er derfor mere overbevist end nogen Sinde om Tavlernes vidunderlige Magt over Vejret.

Kamp mod en Cirkus.

San Juan, Porto Rico, 24. Juni. I Coamo angreb en Flok paa 300 Mand en Cirkus, som gav Forestillinger der. Cirkusfolkene forsvarede sig med Rifler, til der kom tilstrækkelig Polititil til at underkue Urolighederne. Ti Mennefter saarede, og en hel Del arresteredes. Urolighederne stred sig fra, at Cirkusbesitteren nægtede at udflyde Frihæftelser.

Prinsen af Kina.

Washington, D. C., 24. Juni. Finansminister Shaw meddelte i Dag, at Indvandringsloven vil blive suspenderet overfor Prins Tao Lun, Kejseren af Kinas Farter og særlige Kommissær til Udstillingen i St. Louis. Han slipper saaledes for at blive fotograferet paa Onkel Sam's Befotning og slipper ligeledes for at opholde sig i Detentionsbygningen.

Zugen Filosofofikum mere.

Udelstinget i Norge har nylig vedtaget et Forslag om at ophæve Eksamen Filosofofikum og i Stedet for at indføre en forberedende Prøve i Filosofi og Latin.

De er de allerbedste.

Saguahe, Col., 21 Marts 1902. Jeg har brugt Watkins „Spices and Extracts“ i adskillige Aar og kan paa det varmeste anbefale dem. De er bedre end noget som helst andet, jeg tidligere har benyttet.

W. S. G. C. U. T. S.